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作成責任者：
作成日：
改訂日：

１．組織概要

（１）名称及び代表者名

岡村工業株式会社　代表取締役　岡村　隆義

（２）所在地

本社　　　徳島市川内町平石若宮254-1

資材置場　徳島市川内町北原203番地

（３）環境管理責任者氏名及び担当者連絡先

　　 環境管理責任者 平田　武彦 TEL: 088-665-0709

　　 担当者 中村　由見子 TEL: 088-665-0709

（４）事業内容

建設業（管工事業・板金工事業）

（５）事業規模

売上高 11億円（2022年度）

（６）事業年度6月～5月

２．認証・登録の対象組織及び活動

認証・登録事業者名：岡村工業株式会社

対象事業所：本社・資材置場

事業活動範囲：建設業（管工事業・板金工事業）

３．環境に関する苦情等の受付窓口

担当者 中村　由見子 TEL: 088-665-0709

延べ床面積

中村　由見子
2021年3月1日
2023年6月25日

従業員
本社
29人

1,415㎡

資材置場
0人

１,032㎡

取組の対象組織・活動



基本理念

　　岡村工業株式会社は、地球環境保全が企業の社会的責任と認識し、空調換気

　設備の設計施工を通じて、社員一人一人が具体的に理解し、地球環境保全に積

　極的に取り組み、安心安全な工事及びサービスの提供を行い、社会から信頼さ

    れる企業を目指します。

行動指針

１．私たちは、次のことについて重点的に取り組みます。

1)　二酸化炭素排出量の削減（総エネルギー使用量の削減）

2)　環境に配慮した設計施工の推進

3)　グリーン購入法物品の推進

4)　廃棄物の削減及びリサイクルの推進

5)　水使用量の削減

6)　化学物質使用量の把握と削減

7)　地域清掃活動等の社会貢献活動

　これらについて環境目標、環境活動計画を定め、定期的に見直しを行い、

継続的改善に努めます。

２．私たちは、環境に関連して適用される法令、及び、その他の同意する要求事項

　　を遵守します。

この環境方針を全ての従業員に周知します。

制定日：

改定日：

代表取締役　　岡村　隆義

2021年3月1日

2021年3月1日

岡村工業株式会社

環 境 方 針



(1) 2019年度実績を基準として３年間に二酸化炭素排出量、電力使用量、燃料使用量、

　　廃棄物排出量及水使用量は３％削減する。

(2) グリーン購入は事務用品を対象とする。

目標基準 2020年目標 2021年目標 2022年目標

2019年 基準比1%削減 基準比2%削減 基準比3%削減

kWh/ 73,982.00 73,242.18 72,502.36 71,762.54

kg-Co2 39,062.50 38,671.87 38,281.25 37,890.62

ﾘｯﾀｰ 4,297.20 4,254.23 4,211.26 4,168.28

kg-Co2 9,969.50 9,869.81 9,770.11 9,670.42

ﾘｯﾀｰ 35,608.00 35,251.92 34,895.84 34,539.76

kg-Co2 82,610.56 81,784.45 80,958.35 80,132.24

ﾘｯﾀｰ 2,891.80 2,862.88 2,833.96 2,805.05

kg-Co2 7,460.84 7,386.24 7,311.63 7,237.02

kg-Co2 139,103.40 137,712.37 136,321.34 134,930.30

kg 2,971.00 2,941.29 2,911.58 2,881.87

kg 26,739.00 26,471.61 26,204.22 25,936.83

m3 622.00 615.78 609.56 603.34

％ 80 81 82 83

年６回 年６回 年６回 年６回

年３回 年３回 年３回 年３回

※二酸化炭素排出係数　　電力…0.528

　　　　　　　　　　　　ハイオク・ガソリン 2.32　　軽油…2.58
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産業廃棄物

環境目標の設定

環境ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ（環境配慮）

環境配慮施工

社会貢献活動（清掃活動）

環境負荷項目 単位

Co2総排出量

電力使用量

ハイオク

ガソリン

軽　油

燃
料
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グリーン購入（ファイル）

グリーン商品（品目／年）



目標基準

2019年

kWh/ 73,982.00 71,762.54 59,681.00

kg-Co2 39,062.50 37,890.62 31,511.57

ﾘｯﾀｰ 4,297.20 4,168.28 3,216.70

kg-Co2 9,969.50 9,670.42 7,462.74

ﾘｯﾀｰ 35,608.00 34,539.76 31,160.30

kg-Co2 82,610.56 80,132.24 72,291.90

ﾘｯﾀｰ 2,891.80 2,805.05 993.10

kg-Co2 7,460.84 7,237.02 2,562.20

kg-Co2 139,103.40 134,930.30 113,828.41 119% ◎

kg 2,971.00 2,881.87 2,243.00 128% ◎

kg 26,739.00 25,936.83 20,187.00 128% ◎

m3 622.00 603.34 457.00 132% ◎

％ 80 83 83 100% 〇

年６回 年６回 年６回 100% 〇

年３回 年３回 年３回 100% 〇

※二酸化炭素排出係数　　電力…0.528

　　　　　　　　　　　　ハイオク・ガソリン 2.32　　軽油…2.58

※評価…　◎…110％以上　〇…100％以上　△…90％以下　×…80%以下

◎

◎

評価

◎120%

130%

111%

◎

◎

282%

7
グリーン商品（品目／年）

環境配慮施工

グリーン購入（ファイル）

環境ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ（環境配慮）

一般廃棄物

産業廃棄物

水　使　用　量

社会貢献活動（清掃活動）

4

環境活動計画及び実施状況

2022年実施 達成率

8 114%
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様式：7-01（2013/08/08) 作成責任者：中村由見子
作成日：
改訂日：

役割・責任・権限

工事３課（主任）

日浦陽一

工事2課（常務）

山田和彦

工事１課（常務）

廣瀬博之

代表者（社長） ・環境経営に関する統括責任

・環境管理責任者を任命

・環境方針の策定・見直し及び全従業員へ周知

・環境経営システムの実施に必要な人、設備、費用、時間、技能、技術者を準備

・環境目標、環境活動計画を承認

・代表者による全体の評価と見直しを実施

環境管理責任者 ・環境経営システムの構築、実施、管理

・環境負荷の自己チェック及び環境への取り組みの自己チェックの実施

・「環境関連法規等チェックリスト」の作成

・法規制等の要求事項登録簿を承認

・環境活動実施計画書を承認

・環境活動の取組結果を代表者へ報告

・自部門に関連する環境目標及び環境活動計画の実施

・特定された項目の手順書作成及び運用管理

（工事３課）

・環境目標、環境活動実施計画書原案の作成

・環境活動実施計画の実績集計

・環境活動レポートの作成、公開（事務所に備付けと地域事務局への送付）

全従業員 ・環境方針の理解と環境への取り組みの重要性を自覚

・決められたことを守り、自主的・積極的に環境活動へ参加

・自部門の問題点の発見、是正、予防処置

2021年3月1日

（工事2課） ・自部門の従業員に対する教育訓練の実施

工事部門長 ・自部門における環境経営システムの実施

（工事１課）

代表者（社長）

岡村　隆義

　環境管理責任者

工場長　平田武彦

環境事務局（営業・庶務）

中村由見子

・自部門における環境方針の周知

環境事務局 ・環境管理責任者の補佐、EA21の事務局



　◎良く出来た、〇概ね出来た、△あまり出来なかった、×全く出来なかった

通年 次年度の 取組結果とその評価

達成状況 取組内容 （総括）

1.使用頻度の低い箇所の照明OFF ◎ 取組継続 次年度も継続します

2.パソコン・コピー機不使用時電源OFF ◎ 取組継続 次年度も継続します

3.エアコン温度設定（夏場26℃､冬場20℃） ◎ 取組継続 次年度も継続します

4.クールビス・ウォームビス励行 〇 取組継続 次年度も継続します

5.照明器具・クーラー・窓の掃除 〇 取組継続 次年度も継続します

1.ECOドライブの励行 〇 取組継続
ECOﾄﾞﾗｲﾌﾞの励行を徹底

して目標を達成します

2.適正な車両整備 ◎ 取組継続 次年度も継続します

3.走行ルートの効率化 〇 取組継続 次年度も継続します

1.裏面の利用 ◎ 取組継続 次年度も継続します

2.印刷前確認（プレビュー） ◎ 取組継続 次年度も継続します

3.無駄なプリントアウトを控える 〇 取組継続 次年度も継続します

4.ﾏﾆﾌｪｽﾄによる廃棄物の適正な処理管理 ◎ 取組継続 次年度も継続します

5.マニフェスト交付状況報告 ◎ 取組継続 次年度も継続します

6.廃棄物の保管場所と掲示板 〇 取組継続 次年度も継続します

1.日常的節水の励行 〇 取組継続 次年度も継続します

1.エコマーク商品の積極的購入 〇 取組継続 次年度も継続します

2.詰替可能な商品の購入 ◎ 取組継続 次年度も継続します

1.省エネ製品の推奨 〇 取組継続 次年度も継続します

2.環境配慮施工の提案 〇 取組継続 次年度も継続します

1.地域清掃活動 ◎ 取組継続 次年度も継続します

環境活動計画及び取組結果とその評価、次年度への取組内容

グリーン購入の推進

環境配慮施工の提案

地域貢献

取組計画

電力使用による二酸化炭素の削減

燃料使用による二酸化炭素の削減

廃棄物の削減・リサイクル調達の推進

水使用量の削減



法的義務を受ける主な環境関連法規等は以下の通りです。

法規制等名称 遵　守　事　項

　グリーン購入法 　出来る限り環境物品を選択する

　廃棄物の処理及び清掃に関する法律 　委託契約の締結、許可証の確認

　（産業廃棄物） 　産業廃棄物運搬車輛表示と運搬内容記載の

　書面の携帯義務

　廃棄物の処理及び清掃に関する法律 　燃えるゴミ、燃えないゴミ、かん、ペット

　（一般廃棄物） 　ボトル、プラスチック等分別排出

　資源の有効な利用の促進に関する法律　再資源利用計画の作成（建設副産物）

　特定家庭用機器再商品化法 　特定家庭用機器（エアコン、TV、冷蔵庫、

　（家電リサイクル） 　冷凍庫、洗濯機、衣類乾燥機）の適正処分

　特定特殊自動車排出ガスの規制等 　平成18年10月以降購入機械

　に関する法律（オフロード法） 　基準適合機械の使用、点検整備の実施により

　排出ガス性能の維持、適正燃料の使用

　浄化槽法 　浄化槽の処理後でなければ公共用水域に

　排出禁止

　騒音規制法 　都道府県知事が地域指定場所においての建設作業

　振動規制法 　都道府県知事が地域指定場所においての建設作業

　フロン排出抑制法 　法令に基づいて定期点検を実施

　環境関連法規等の遵守評価の結果、環境関連法規は遵守されていました。

　尚、関係当局よりの違反等の指摘は、過去３年間ありません。

　近隣住民から特に指摘はなく、また訴訟等も同様に１件もありませんでした。

環境関連法規等の遵守状況の確認及び評価の結果並びに違反・訴訟の有無



代表者による全体の評価と見直し

　エコアクションを取得した事により、自然環境の保全、またはそれらの関心や意識

　が、会社全体に見受けられる様になりました。

　すでに10年以上実施している「環境活動」をはじめ、工場内で使用する「電気・

　「水」等の使用量の削減。鉄板・鋼材のポンカス（廃材）量の削減等に、引き続き

　取り組んで参る次第です。

　今後も、「エコアクション」を理解して、削減出来る事は削減して自然環境保全に

　努めたいと思っております。

環 境 活 動

　徳島県OURロードアドプト・徳島市パークアドプト



紙・段ボールリサイクル

　会社から出た　紙類・段ボールは、リサイクル業者へ引き取り再利用してもらう

エ ア コ ン フ ィ ル タ ー 使 用

　エアコンのフィルターを取付け、ゴミ付着を減らし、稼働電気代の省エネに努める


